
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 марта 2018 года  № 40-1.2 

 

О рассмотрении коллективной жалобы Гулевой Марии Анатольевны, 

члена участковой избирательной комиссии № 2240 с правом решающего 

голоса, Серовой Ольги Дмитриевны, члена участковой избирательной 

комиссии № 2240 с правом совещательного голоса, Будашкиной Анны 

Викторовны, члена участковой избирательной комиссии № 2240 с правом 

совещательного голоса, Лаздиной Нины Степановны, наблюдателя 

участковой избирательной комиссии № 2240  

 

В адрес Территориальной избирательной комиссии № 30 поступила 

коллективная жалоба члена участковой избирательной комиссии № 2240  

с правом решающего голоса Гулевой Марии Анатольевны, члена участковой 

избирательной комиссии № 2240 с правом совещательного голоса Серовой 

Ольги Дмитриевны, члена участковой избирательной комиссии № 2240  

с правом совещательного голоса Будашкиной Анны Викторовны, 

наблюдателя участковой избирательной комиссии № 2240 Лаздиной Нины 

Степановны. 

В своей жалобе от 22 марта 2018 года Заявители указывают, что в 

период с 8:00 до 20:00 в работе участковой избирательной комиссии № 2240 

были зафиксированы нарушения Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». 



Рассмотрев заявленные факты, территориальная избирательная 

комиссия № 30 не установила фактов нарушения избирательного 

законодательства. 

По утверждению Заявителей девяносто три гражданина РФ, 

пришедших на выборы в УИК 2240, оказались по итогам дня голосования 

включены в дополнительную книгу списка избирателей по причине того, что 

эти граждане отсутствовали в книгах списка избирателей по месту 

регистрации, несмотря на то, что личные данные (прописка, фамилия, имя, 

отчество и пр.) этих граждан не менялись на протяжении последних лет, а 

на проходивших ранее выборах (18.09.2016 и ранее) эти граждане входили в 

список избирателей по тому же участку.  

В соответствии с п. 1 статьи 16 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ регистрации (учету) подлежат все избиратели. 

Согласно пункту 2 указанной статьи регистрация (учет) избирателей, 

проживающих на территории соответствующего муниципального 

образования, осуществляется в случаях, предусмотренных законом субъекта 

Российской Федерации - города федерального значения, руководителем 

территориального органа исполнительной власти города федерального 

значения. Основанием для регистрации (учета) избирателей на территории 

муниципального образования является факт нахождения места жительства 

избирателей, участников референдума на соответствующей 

территории. Указанный факт устанавливается на основании сведений, 

представляемых органами, осуществляющими регистрацию граждан 

Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в 

пределах Российской Федерации. 

В пункте 5 данной статьи говорится, что органы, осуществляющие 

регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и по 

месту жительства в пределах Российской Федерации, выдачу и замену 

документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации 

на территории Российской Федерации, не реже чем один раз в месяц 

представляют сведения о фактах выдачи и замены паспорта гражданина 

http://ivo.garant.ru/document?id=70547024&sub=1000


Российской Федерации, регистрации и снятия с регистрационного учета по 

месту жительства  граждан Российской Федерации - главе местной 

администрации муниципального района, городского округа, 

внутригородской территории города федерального значения, а в случаях, 

предусмотренных законом субъекта Российской Федерации - города 

федерального значения, - руководителю территориального органа 

исполнительной власти города федерального значения по месту своего 

нахождения. 

Аналогичные сведения предоставляют органы ЗАГСа, военные 

комиссариаты, суды (пп 6-8 указанной статьи). 

Таким образом, списки избирателей формируются на основании 

данных, представленных территориальным органом исполнительной власти 

города федерального значения. 

Поэтому территориальная избирательная комиссия не располагает 

сведениями по какой причине граждане, зарегистрированные на территории 

избирательного участка, не были отражены в списках избирателей. Однако 

все сведения по таким случаям будут направлены в органы, осуществляющие 

учет граждан по месту жительства для выяснения причин их невключения в 

списки избирателей и недопущения подобных фактов в будущем. 

При этом, Заявители не оспаривают тот факт, что все граждане, 

которые имели постоянную регистрацию на данном избирательном участке, 

но не были включены в списки избирателей, смогли проголосовать. То есть 

их избирательное право нарушено не было. 

Заявитель указывает, что в число домов, жители которых должны 

были принять участие в выборах президента РФ 18.03.2018 на УИК 2240, 

входит дом по адресу Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 62, стр. 1. В списке 

избирателей, полученном УИК 2240 из территориальной избирательной 

комиссии № 30, избирателей, проживающих по такому адресу, не значится. 

В то же время 1 (один) гражданин, проживающий по этому адресу, был 

включён членами УИК 2240 в дополнительную книгу списка избирателей 

после запроса в ТИК 30 и проголосовал на УИК 2240. Таким образом, дом по 

https://maps.google.com/?q=%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3,+%D1%83%D0%BB.+%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F,+%D0%B4.+62,+%D1%81%D1%82%D1%80.+1.+%D0%92&entry=gmail&source=g


адресу СПб, ул. Кирочная, д. 62, стр. 1 относится к УИК 2240, однако 

список жителей этого дома полностью отсутствовал в списке 

избирателей, полученном УИК 2240 из ТИК 30. 

В соответствии с п. 2 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 года 

№ 67-ФЗ избирательные участки образуются по согласованию с 

соответствующей территориальной комиссией в случаях, предусмотренных 

законом субъекта Российской Федерации - города федерального значения, - 

руководителем территориального органа исполнительной власти города 

федерального значения на основании данных о числе избирателей, 

зарегистрированных на территории избирательного участка. 

Территориальная избирательная комиссия № 30 установила, что на 

территории избирательного участка № 2240 на момент образования данного 

избирательного участка находилось здание, еще не введенное в 

эксплуатацию. Следовательно, оно не вошло в описание избирательного 

участка. Ко дню голосования это здание было введено в эксплуатацию, и 

граждане получили возможность зарегистрироваться в нем. На день 

голосования из зарегистрированных граждан по данному адресу пожелал 

проголосовать на избирательном участке один избиратель. 

Участковая комиссия, проверив адрес здания и определив, что этот дом 

попадает в границы избирательного участка № 2240, предоставила 

возможность проголосовать данному гражданину.  

Таким образом, активное избирательное право гражданина нарушено 

не было. 

Заявители утверждают, что среди избирателей, приходивших на УИК 

№ 2240 18.03.2018, были граждане, якобы откреплённые от УИК 2240 для 

участия в голосовании по другому адресу, но которые отрицали факт 

открепления и изъявляли желание проголосовать по месту регистрации. 

Таких граждан включали в дополнительную книгу списка избирателей после 

запроса в ТИК 30.  

При этом, Заявители не указали ни точное число граждан, 

исключенных из списков голосования, ни фамилии таких избирателей. 

https://maps.google.com/?q=%D0%A1%D0%9F%D0%B1,+%D1%83%D0%BB.+%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F,+%D0%B4.+62,+%D1%81%D1%82%D1%80.+1&entry=gmail&source=g


Проведя проверку по жалобе Заявителя территориальная избирательная 

комиссия № 30 не нашла нарушения избирательного законодательства, в том 

числе, в действиях участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 2240. 

Действительно были избиратели, которые подали заявления о 

голосовании по месту нахождения, но из-за изменившихся обстоятельств 

пришли голосовать по месту жительства. Были ли факты, что кто-либо 

неправомерно подал заявление о голосовании по месту нахождения от лица 

избирателей на данном участке, ни участковой избирательной комиссии 

избирательного участка, ни территориальной избирательной комиссии № 30 

не известно. Проверить эту информацию не представляется возможным, т.к. 

заявление о возможности проголосовать по месту нахождения могло быть 

подано в любой территориальной избирательной комиссии, участковой 

избирательной комиссии, МФЦ, а также на портале «Госуслуги». 

При этом, избирательное законодательство защищает активное 

избирательное право граждан в подобной ситуации тем, что в соответствии  

с пунктом 4.1 статьи 27 Федерального закона «О выборах Президента 

Российской Федерации» избирателю, подавшему заявление и явившемуся в 

день голосования на избирательный участок по месту своего жительства 

после установления факта, свидетельствующего о том, что он не 

проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения, 

предоставляется право проголосовать на избирательном участке по месту 

жительства. 

Заявитель не указывает фактов, что кому-либо из избирателей было 

отказано в голосовании по месту жительства на выборах Президента РФ. 

Таким образом, активное избирательное право граждан нарушено не 

было. 

Заявители считают, что вышеуказанные, по их мнению, нарушения 

могут оказать существенное влияние на определение процента явки 

избирателей на УИК 2240. 



«Процент явки» не является сколько-нибудь определяющим фактором 

для признания выборов состоявшимися и никак не влияет на соотношение 

голосов между кандидатами, т.к. данное соотношение рассчитывается 

исключительно из количества избирателей, принявших участие  

в голосовании. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 30, решила: 

1. В заявленных требованиях пунктов 1, 2, 3 жалобы от 22 марта 2018 

года Гулевой Марии Анатольевны, члена участковой избирательной комиссии 

№ 2240 с правом решающего голоса, Серовой Ольги Дмитриевны, члена 

участковой избирательной комиссии № 2240 с правом совещательного голоса, 

Будашкиной Анны Викторовны, члена участковой избирательной комиссии 

№ 2240 с правом совещательного голоса, Лаздиной Нины Степановны, 

наблюдателя участковой избирательной комиссии № 2240, отказать в связи с 

отсутствием нарушений избирательного законодательства. 

2. Объявить председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 2240 замечание о необходимости соблюдения 

порядка рассмотрения жалоб и проведения итогового заседания комиссии. 

3. Направить копию настоящего решения Заявителям – Гулевой Марии 

Анатольевне, Серовой Ольге Дмитриевне, Будашкиной Анне Викторовне, 

Лаздиной Нине Степановне. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В. А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

 

В. А. Соколов 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

О. В. Сердюк 
 


